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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Гетероциклические системы представляют основу для разработки

разнообразных полезных соединений и материалов. Среди азагетероциклов

принципиальное значение имеют пиперидины, которые занимают лидирующую

позицию по распространенности в молекулах природных и лекарственных

веществ. Их карбонильные производные – пиперидин-2-оны и пиперидин-2,4-

дионы, являются не только структурными фрагментами многих биологически

активных молекул, но и обладают значительным синтетическим потенциалом,

благодаря доступности для функционализации различных положений

гетероцикла. Наибольший интерес, в плане биологической активности,

представляют хиральные 6-замещенные пиперидин-2,4-дионы, имеющие

отличные фармакофорные свойства. Модификацией пиперидиндионового ядра

получено множество соединений, обладающих разнообразной биологической

активностью: ингибиторы белка теплового шока 90 (БТШ90) (последнее

поколение лекарств для лечения аутоиммунных, вирусных, раковых и других

заболеваний), ингибиторы киназы цикла клеточного деления Сdc7

(противораковое действие), агонисты рецептора γ-аминомасляной кислоты

класса А (ГАМКА), антагонисты везикулярного транспортёра второго типа

(VMAT2) (диагностика и терапия сахарного диабета) и многие другие.

Известные методы получения 6-замещенных пиперидин-2,4-дионов

(особенно в энантиомерно чистой форме) весьма ограничены и однотипны. В

наиболее используемых методах – циклизация Дикмана, δ-амино-β-

кетоэфирная конденсация и реакция аза-Михаэля – при построении дионового

скелета фактически происходит перенос реакционноспособных карбонильных

групп из субстрата в продукт, что накладывает определенные ограничения при

синтезе сложных молекул. Ранее в нашей лаборатории был разработан

оригинальный 3-хстадийный метод получения 6-замещенных пиперидин-2,4-

дионов, где в качестве исходных соединений используются достаточно

инертные N-Boc-гомоаллиламины, а не карбонильные соединения. Другими

преимуществами этого метода являются высокие выходы продуктов, атом-

экономичность, простота исполнения и возможность получения энантиомерно

чистых веществ. Ключевой стадией метода является новая енолят-изоцианатная

перегруппировка, когда генерируется частица, содержащая активные

фрагменты енолята и изоцианата. Найденная перегруппировка, как установлено
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в диссертационном исследовании, представляет частный случай енолятных

перегруппировок такого рода.

Цели работы

 Разработка методов синтеза 6-амино- (B) и 6-амино-4-тио-производных

(C) пиперидин-2,4-диона из гомоаллиламинов, исследование новых

перегруппировок енолятного типа: енолят- и тиоенолят-карбодиимидной и

создание на их основе общей методологии конструирования пиперидинового

каркаса.

 Применение разработанных методов для асимметрического синтеза

новых гетероциклических адамантан-содержащих биологически активных

веществ.

Научная новизна и практическая ценность

Разработаны методы синтеза 6-N-замещенных 6-амино-2,3-

дигидропиридин-4-онов B и их 4-тио-аналогов C, ключевой стадией которых

являются открытые нами енолятные перегруппировки 6-метилен-1,3-

(ти)оксазинан-2-иминов: енолят-карбодиимидная и тиоенолят-карбодиимидная.

С учетом разработанного ранее метода синтеза 6-замещенных пиперидин-2,4-

дионов, в ходе настоящей работы завершено создание общей методологии

конструирования пиперидинонов А-С из гомоаллиламинов. Получены

экспериментальные данные, подтверждающие механизм перегруппировок:

выявлен их мономолекулярный порядок и определены величины констант

скоростей. Выделен и охарактеризован 1-адамантилкарбодиимид – продукт

распада промежуточного адамантильного енолят-карбодиимида.

Реализован синтез энантиомерно чистых (R)- и (S)-6-(1-

адамантил)пиперидин-2,4-дионов и ряда их восстановленных производных из

соответствующих хиральных гомоаллиламинов. Установлено, что реакция

бромциклокарбамирования N-Boc-защищенных адамантильных

гомоаллиламинов идет с сохранением трет-бутильной группы, которая

выполняет защитную функцию на последующей стадии
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дегидрогалогенирования и позволяет с высоким выходом получать (S)- и (R)-4-

(1-адамантил)-6-метилен-1,3-оксазинан-2-оны. В отличие от обычной трет-

бутоксикарбонильной защитной группы, удаление этой трет-бутильной

группы происходит в очень мягких кислотных условиях.

При исследовании противовирусного действия синтезированных

адамантанов выявлены новые соединения с высокой активностью по

отношению к римантадин-резистентным штаммам вируса гриппа А

(A/Калифорния/7/2009(H1N1)pdm09 и A/IIV-Оренбург/29-

L/2016(H1N1)pdm09).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: постановка задач и разработка методов

синтеза, выполнение синтетической работы, анализ и подготовка результатов к

публикации.

Апробация результатов

Результаты работы были представлены и обсуждены на международных и

российских конференциях, а также на учебно-научных конференциях ИНЭОС

РАН «Веснянка» (2014, 2015, 2016, 2017), на конкурсе-конференции научно-

исследовательских работ молодых ученых и специалистов ИНЭОС РАН 2018.

Публикации

По результатам работы опубликовано 9 научных работ: 5 статей в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, и 4 тезиса в

сборниках докладов научных конференций.

Гранты и программы

Диссертационное исследование выполнено при финансовой поддержке

Российского Фонда Фундаментальных Исследований (грант офи-м № 15-29-

05870) и Российского научного фонда (грант № 15-13-00109).

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 168 страницах, состоит из списка

сокращений, введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, благодарностей и списка литературы (188

наименований); содержит 82 схемы, 7 таблиц, 10 рисунков и 1 график.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении к диссертации обоснована актуальность работы,

сформулирована ее основная цель, практическая значимость и научная новизна.

В литературном обзоре рассмотрены перегруппировки Феррье 1-го и 2-

го типа, перегруппировка Петасиса-Феррье, а также их анионные модификации,

существующие методы синтеза пиперидин-2,4-дионов и 6-амино-2,3-

дигидропиридин-4-онов.

Обсуждение результатов

Енолят- и тиоенолят-карбодиимидные перегруппировки

В 2012 году в ИНЭОС РАН был реализован принципиально новый

подход к синтезу 6-замещенных пиперидин-2,4-дионов 5, который включает

три стадии: получение N-Boc-производных гомоаллиламинов 2, циклизацию

последних в бромуретаны 3 и их трансформацию в дионы 5 под действием

Схема 1. Новая общая методология построения пиперидинонового каркаса
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tBuOK (Схема 1) (Kuznetsov, N.Yu. et al. // Eur. J. Org. Chem. – 2012 – 334 и

Tetrahedron: Asymmetry – 2014 – 25, 667). Ключевой стадией метода является

превращение бромуретанов 3 в пиперидин-2,4-дионы 5. Было установлено, что

эта трансформация включает несколько последовательных стадий: вначале, при

действии tBuOK на 3, происходит депротонирование NH-группы, затем –

элиминирование HBr с образованием соли циклического винилового эфира 4;

последний в этих условиях неустойчив и образует интермедиат, содержащий

высокореакционноспособные фрагменты енолят-иона и изоцианата,

взаимодействие которых приводит к образованию новой С-С связи – енолят-

изоцианатная перегруппировка. Простота и эффективность метода подтолкнула

нас к реализации подобной схемы для получения 6-амино-2,3-дигидропиридин-

4-онов 12 и их тио-аналогов 13 (Схема 1). Главное отличие такого подхода

заключается в том, что в качестве исходных соединений предполагалось

использование соответствующих гомоаллилмочевин 6 и тиомочевин 7.

Поскольку промежуточные карбодиимидные интермедиаты, очевидно, имеют

другую реакционную способность, нужно было подробно изучить новые

реакции.

Развивая практическое применение нашей методологии, мы разработали

асимметрический синтез обоих энантиомеров 6-(1-адамантил)пиперидин-2,4-

диона – нового соединения с двумя фармакофорными фрагментами и

исследовали их противовирусную активность в отношении современных

штаммов вируса гриппа А.

Первым этапом реализации нашего проекта был синтез гомоаллиламинов.

Гидрохлорид гомоаллиламина 1a получен алкилированием фталимида калия

гомоаллилбромидом в условиях межфазного катализа с последующим

гидразинолизом продукта в этаноле (Схема 2). α,α-Диметилзамещенный амин


[…]


их длительного кипячения с алюмогидридом лития в ТГФ (24 часа). В то же

время, они легко восстанавливаются до аминов уже при комнатной температуре

менее стерически затрудненным комплексом BH3*Me2S (Схема 17).

Полученные амины 32 были переведены в гидрохлориды и
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перекристаллизованы из смеси метанол/этилацетат, что позволило получить

диастереомерно чистые аминоспирты 32.

Синтезированная серия энантиомерно чистых производных адамантана 3-

5a, 31, 32 была исследована на противовирусную активность (Бурцева Е.И. и

Кириллова Е.С., ГУ НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Н.Ф.

Гамалеи). Исследование проводилось на эталонном пандемическом штамме

вируса гриппа A/Калифорния/7/2009(H1N1)pdm09 и современном A/IIV-

Оренбург/29-L/2016(H1N1)pdm09, содержащих мутацию S31N. Активность

всех полученных соединений значительно превосходит таковую для

римантадина, к которому эти штаммы резистентны в исследуемых

концентрациях (Таблица 7). Согласно литературным данным, пиперидиновые

производные адамантана обладают противовирусной активностью в несколько

раз превышающей активность римантадина (на штаммах вируса гриппа А без

мутации). Мы предполагали, что 4-гидрокси-замещенные

адамантилпиперидины 32 будут обладать наибольшей активностью. Однако

лишь один энантиомер (2R,4S)-32 проявил среднюю активность с IC50 = 18.4 и

17.6 μМ, второй – (2S,4R)-32 – оказался малоактивным. Самыми активными

оказались изомеры енолового эфира 4а с IC50 = 8.1 μМ для (R)-4а и 13.7 μМ для

(S)-4а с полным подавлением репликации вируса при концентрации от 30 μМ.

Таблица 5. Подавление репликации пандемических штаммов вируса гриппа А

соединениями 3-5a, 31, 32

Соединение
IC50, μM,

A/Калифорния/7/2009

IC50, μM,

A/IIV-Оренбург/29-L/2016

ТЦД50,

μM

Римантадин НA
1

НA
1

>300

(4S,6R)-3a 19.8 21.9 >300

(4R,6S)-3a 11.3 20.1 >300

(R)-4а 8.1 7.7 80

(S)-4а 13.7 7.7 80

(R)-5a 20.6 27.1 80

(S)-5a 26.7 34.0 160

(4R,6R)-31 >40.0 >40.0 >300

(4S,6S)-31 >40.0 >40.0 >300

(2R,4S)-32 18.4 17.7 150

(2S,4R)-32 >40.0 26.9 150
1
НА – нет активности
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Также стоит отметить, что Оренбургский штамм стал менее

чувствительным ко всем соединениям, кроме изомеров енолового эфира 4а с

IC50 = 7.7 μМ (Таблица 5). Тест на стабильность в МЕМ-среде показал, что

время полураспада 4а составляет 7.4 часа при температуре инкубации вируса

(37 °С). Продукты распада 4а не изучались. Хотя МЕМ среда имеет pH близкую

к нейтральной, 4а может перегруппироваться в 5a в основной среде в водном

растворе, что было подтверждено отдельным экспериментом.

В супрессии штамма Калифорния довольно активны и бром-производные

3а со значениями IC50 = 19.8 и 11.3 μМ для (4S,6R)- и (4R,6S)-3а,

соответственно. Однако они малопригодны для тестирования из-за низкой

растворимости в водно-органических растворах. Значения цитотоксичности

полученных соединений сравнимы с таковыми для римантадина (Таблица 5).

Хотя наиболее активные изомеры енолового эфира 4а более токсичны для

клеток MDCK, их IC50 значительно ниже, чем соответствующие значения

ТЦД50.

Таким образом, мы разработали удобный метод получения хиральных

адамантильных производных пиперидина и продемонстрировали их

противовирусный эффект на римантадин-резистентные штаммы вируса гриппа

А. Компактные и жесткие структуры производных адамантана имеют

потенциал для модификации и дают прекрасную возможность для дальнейшего

исследования в различных областях химии адамантанов.
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Выводы

1. Разработаны методы синтеза 6-N-замещенных 6-амино-2,3-

дигидропиридин-4-онов и их 4-тио-аналогов, ключевой стадией которых

являются открытые нами енолятные перегруппировки 6-метилен-1,3-

(ти)оксазинан-2-иминов: енолят-карбодиимидная и тиоенолят-карбодиимидная.

С учетом разработанного ранее метода синтеза 6-замещенных пиперидин-2,4-

дионов, создана общая методология конструирования замещенных

пиперидинонов из гомоаллиламинов.

2. Получены экспериментальные данные, подтверждающие механизм

открытых енолятных перегруппировок: выявлен их мономолекулярный

характер и определены величины констант скоростей. Выделен и

охарактеризован 1-адамантилкарбодиимид – продукт распада промежуточного

адамантильного енолят-карбодиимида.

3. Реализован синтез энантиомерно чистых (R)- и (S)-6-(1-

адамантил)пиперидин-2,4-дионов и ряда их восстановленных производных из

соответствующих хиральных гомоаллиламинов.

4. Установлено, что реакция бромциклокарбамирования N-Boc-

защищенных адамантильных гомоаллиламинов идет с сохранением трет-

бутильной группы, которая выполняет защитную функцию на стадии

дегидрогалогенирования и позволяет с высоким выходом получать (S)- и (R)-4-

(1-адамантил)-6-метилен-1,3-оксазинан-2-оны (96%). В отличие от обычной

Boc-защиты, удаление этой трет-бутильной группы происходит в очень

мягких кислотных условиях.

5. Выявлены новые адамантановые соединения с высокой

активностью против римантадин-резистентных штаммов вируса гриппа А

(A/Калифорния/7/2009(H1N1)pdm09 и A/IIV-Оренбург/29-

L/2016(H1N1)pdm09).
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