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Проректор Федерального государственного

моносова»

отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова» на диссертационную работу Тихова Рабдана Магомедовича на тему

«Новые скелетные перегруппировки енолятного типа в синтезе пиперидиноновых

гетероциклов», предоставленную на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.03 -Органическая химия

Цель представленной Р.М. Тиховым: диссертационной работы -- разработка

методов синтеза 6-амино- и 6-амино-4-тио-производных пиперидин-2,4-диона из

гомоаллиламинов� исследование новых перегруппировок енолятного типа: енолят- и

тиоенолят-карбодиимидной, создание на их основе общей методологии конструирования

пиперидинового каркаса, а также применение разработанных методов для

асимметрического синтеза новых

биологически активных веществ.

гетероциклических адамантан-содержащих

Актуальность темы исследования обусловлена двумя главными факторами. Во­

первых, пиперидины среди прочих гетероцикпичесюfХ. соединений составляют наиболее

часто используемый фрагмент в структуре лекарственных средств. Карбонильные

производные пиперидина - пиперидиноны и пиперидиндионы являются частью углерод­

азотного каркаса многих алкалоидов и биологически активных молекул, а использование

для направленного синтеза хиральных 6-замещенные пиперидин-2,4-дионов, имеет

отличный синтетический потенциал для модификации различных положених гетероцикла.

Во-вторых, существующие методы получения 6-замещенных пиперидин-2,4-дионов и их

имино-аналогов не только достаточно ограничены, но и имеют одинаковую природу. В

большинстве известных методов использут..отся карбонильные соещmения (эфиры,

кетоны), как бы перенося достаточно реакционноспособные карбонильные группы из

субстрата в продукт. Поэтому, безусловно, появление принципиально новых

стереоселективных методов синтеза 6-замещенных пиперидин-2,4-дионов и их аналогов

синтетически оправдано.
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Научная цовизна полученньпс результатов связана с оригинальным: направлею-1ем:,

в котором бьmа вьшолнена диссертационная работа. Фактически, полученные результаты

явились следствием дальнейшего развития исследований по синтезу 6-замещенных

пиперидин-2,4-дионов трансформацией гомоаллиламинов через енолят-изоцианатную

перегруппировку. В настояшем исследовании, диссертантом разработаны новые методы

синтеза 6-N-замещенных 6-амино-2,3-дигидропиридин-4-онов и их 4-тио-аналогов,

ключевой стадией которых являются открытые енолятные перегруппировки 6-м:етилен-

1,3-( ти)оксазинан-2-иминов. Следует отметить, что у учетом разработанного ранее метода

синтеза 6-замещенных пиперидин-2,4-дионов, в ходе работы завершено создание общей

методологии конструирования пиперидинонов из гомоаллиламинов. Получены

экспериментальные данные, подтверждающие механизм перегруппировок: установлен их

мономолекулярный порядок и определены величины констант скоростей; выделен

продукт распада промежуточного адамантильного енолят-карбодиимида 1-

адамантилкарбодиим:ид. Автор удалось реализовать диастреоселективное (>99% de)

аллилирование адамантильных иминов Эллмана аллилцинкбромидом и благодаря этому

разработать синтез энантиомерно чистых (R)- и (S)-б-(1-адамантил)пиперидин-2,4-дионов

и ряда их восстановленных производных из соответствующих гомоаллиламинов. В ходе

работы было выяснено, что реакция бромциклокарбамирования N-Вос-защищенных

адамантильных гомоаллиламинов (по-видимому, не только адамантильных) идет с

сохранением трет-бутильной группы, которая в основных условиях, по-прежнему,

выполняет защитную функцию на стадии дегидрогалогенирования, что позволяет с

высоким вьпшдом получать (S)- и (R)-4-(1-адамантил)-6-метилен-1,3-оксазинан-2-оны.

При переходе к слабо кислым условиям (силикагель, уксусная кислота, раствор

хлороформа) такая трет-бутилъная группа очень легко удаляется, в отличие от

стандартной Вое-защиты. Важные результаты получены при исследовании

противовирусной активности синтезированных гетероциклических производных

адамантанов, поскольку выявлены новые соединения достаточно простого строения с

высокой активностью по отношению к римантадин-резистентным штаммам вируса гриппа

А

Практическая ценность представленной работы состоит в том, что полученные

результаты расширяют синтетические возможности конструирования пиперидинового

каркаса и открывают путь к получению энантиомерно чистых производных пиперидин-

2,4-дионов. Синтезированные и изученные в работе гетероциклические производные

адамантана имеют перспективу для дальнейшей разработки в качестве противовирусных

препаратов.

Диссертационная работа имеет традиционную структуру: состоит из списка

сокращений, введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, благодарностей и cmicкa литературы.

Диссертационная работа изложена на 168 страницах, содержит 82 схемы, 7 таблиц, 1 О

рисунков1 1 график и 188 наименований цитированной литературы.
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Во введеm�I автор формуm�рует цель работы, ее актуальность и практическую

значимость.

Обзор литературы состоит из пяти глав. В первой рассмотрена биологическая

активность пиперидин-2,4-дионов и их производных, а также алкалоиды, в состав которых

входит такой каркас. Во второй обсуждаются енолятные перегруппировки катионного

типа (перегруппировки Феррье 1-го и 2-го типа и перегруппировка Петасиса-Феррье), их

механизм и возможности в синтезе карбо- и гетероциклических соединений. В третьей

главе говорится о енолятных перегруппировках анионного типа, в том числе енолят­

изоцианатной, создавшей предпосылки для диссертационной работы автора. Четвертая и

пятая главы посвящены традиционным методам синтеза пиперидин-2,4-дионов и их

производных - 6-амино-2,3-дигидропиридин-4-онов.

Такую систематизацию следует одобрить, поскольку она позволяет отчетливо

выявить актуальность проводимьJХ исследований, современное положение развития

органической химии в этой области и оценить внесенный вклад в разработку методов

получения производных пиперидин-2.4-дионов.

В обсуждении результатов описаны методы получения 6-амино-2,3-

дигидропиридин-4-онов и их 4-nю-анал:огов из доступньLх гомоалmmа:м:.инов с

использованием новых енолятных перегруппировок - енолят-карбодиимидной и

тиоенолят-карбодиимидной. Автором коротко описывается новый метод получения

гомоаллиламинов с использованием комплекса триаллилборана с аммиаком, устойчивого

в метанольном растворе аммиака. Им был синте:шрован ряд 6-амино-2,3-дигидропиридин-

4-(ти)онов (в том числе одно хиральное соединение) через енолятнь1е перегруппировки,

чем была показана широкая применимость открытых перегруппировок. Был выделен 1-

адамантилкарбодиимид - продукт распада. промежуточного енолят-карбодиимида, что

подтверждает механизм перегруппировок, представленный в работе.

В главе 2.2 представлены данные кинетических исследований. Сделан

сравнительных анализ скоростей енолятных перегруппировок. Автор показал, что

скорость тиоенолят-карбодиимидной перегруппировки выше скорости енолят­

карбол:иимилной, нон то же нремя они намного ниже скорости енолят-изоп:ианатной. Им

был установлен мономолекулярный порядок реакции, что также служит подтверждением

предложенного механизма.

В главе 2.3 проводится обсуждение структуры 6-амино-2,3-дигидропиридин-4-

nюнов и сравнение полученных данных ИК- и ЯМР-спектроскопии и РСА с

литературными данными и сделан обоснованный вьmод о существовании таких

соединений в виде имино-( тио )енолов в цвиттер-ионной форме.

Главы 2.4 и 2.5 доказывают применимость енолятнь1х перегруппировок в синтезе

биологически активньLх молекул. В качестве основы для синтеза использована ранее уже

изученная енолят-изоцианатная перегруппировка. В ходе синтеза автор показал, что

реакция бромциклокарбамирования проходит с сохранением трет-бутильной группы, что

позволяет выделять промежуточные еноловые эфиры, получение которых другими
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способами проблематично. Осуществлен синтез (R)- и (S)-6-(1-адамантил)-пиперидин-2,4-

дионов и их восстановленных производных и проведено исследование полученных

соединений на противовирусную активность. (R)- и (S)-4-(l-адамантил)-6-метилен-113-

оксазинан-2-оны показали наибольшую активность против римантадин-резистенrnых

штаммов вируса гриппа, что делает их наиболее перспективными для дальнейшего

изучения.

По работе могут быть сделаны некоторые замечания, которые не носят

приFЩипиального характера, но могут быть предметом для дискуссии и дальнейших

исследоваmШ. Например, описан недостаточно подробно метод схх.нтеза гом:оаллилам:инов

с использованием комплекса триаллилборана с аммиаком; требует пояснения

представленный на схеме 1 О (стр. 68 диссертации, стр. 1 О автореферата) путь образования

карбодиимида 21.

Указанные недостатки не снижают общего положительного впечатлешm от

рецензируемой работы. В целом диссертация Р .М. Тихова представляет собой четко

спланированное и успешно реализованное исследование с ярко выраженным потенциалом

дальнейшего развития. Работа демонстрирует высокий современный уровень

исследования, в котором впервые описаны енолят-карбодиимиднъте перегруппировки и

экспериментально подтвержден механизм таких превращений. Впервые обнаружено, что

реакция бромциклокарбамирования идет с сохранением трет-бутильной группы.

Осуществлен синтез и исследована противовирусная активность энантиомерно чистых

гетероциклических производных адамантана. Достоверность и тщательный анализ

полученных результатов не вызывают сомнений.

Материалы диссертации хорошо представлены научной общественности. Они

опубликованы в 5 статьях в ведущих зарубежных журналах и представлены 4 докладами

на международных и российских конференциях.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, за исключением части,

посвященной изучению строения 6"амино...2,З ... дигидропиридин ... 4�тионов.

Результаты работы представляют научный интерес и могут быть рекомендованы

для использования в исследованиях ряда научных центров: Московского

государственного университета им. М.В. Ломоносова, Санкт-Петербургского

государственного университета, Национального исследовательского Нижегородского

государственного университета им. Н.И. Лобачевского, Института органической химии

им:. Н.Д. Зешшского и других ведущих научных коллективов, занимающихся синтезом

алкалоидов и биологически активных молекул, содержащих фрагмента пиперидина,

изучением молекулярных перегруппировок и реакциями аллилборирования. Научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для развития

органического синтеза и разработки новых противовирусных препаратов.

Таким образом, диссертация Тихова Рабдана Магомедовича является научно­

квалификациоmюй работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей

значение для развития химических наук, что соответствует требованиям п. 9
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Постановлешm Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842 "О порядке присуждешm

ученых степеней" (с изменеШIЯми, внесенными Постановлением Правительства РФ от 21

апреля 2016г. № 335), предъявляемых к диссертационным работам на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03- органическая химия, а ее

автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв подготовил к.х.н., доцент

Отзьm заслушан и утвержден на заседании лаборатор1ш: оргашIЧеского синтеза

кафедры медицинской химии и тонкого органического синтеза химического факультета

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, протокол

заседания №2 от «21» декабря 2018 г.

Заведующий кафедрой медицинской химии и тонкого органического синтеза

химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова, д.х.н., профессор

��Е.Р. М�птаева

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 3, кафедра

медицинской химии и тонкого органического синтеза

Телефон: + 7 ( 495) 939-38-64

Электронная почта: kнrkin@direction.chem.msu.ru

Секретарь заседания, к.х.н., ассистент

_
___ /;_� ____ А.С. Павлова

Зам. декана химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова по научной

работе, д.х.н., профессор
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